ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 25.12.2023                                                                                                  № 54

О передаче администрацией сельского поселения Цингалы осуществления части своих полномочий  по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2024 год

В целях повышения эффективности решения вопросов местного значения органами местного самоуправления, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 3 Устава сельского поселения Цингалы,

Совет депутатов сельского поселения Цингалы
РЕШИЛ:

      1. Администрации сельского поселения Цингалы запланировать к передаче администрации Ханты-Мансийского района части своих полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год, а именно:
- Организация в границах МО сельское поселение Цингалы (в том числе д. Чембакчина) тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения (за исключением централизованной ливневой системы), в части:
1)	организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории поселения, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;
2)	рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
3)	выполнения требований, установленных правилами оценки готовности поселения к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;
4)	согласования вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;
5)	утверждения схем теплоснабжения, в том числе определение единой теплоснабжающей организации;
6)	согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике;
7)	организации водоснабжения населения, в том числе принятии мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;
8)	определения для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения гарантирующей организации;
9)	согласования вывода объектов централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;
10)	утверждения схем водоснабжения и водоотведения поселения;
11)	утверждения технических заданий на разработку инвестиционных программ по водоснабжению и водоотведению;
12)	согласования инвестиционных программ по водоснабжению и водоотведению;
13)	согласования планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади;
14)	заключения соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
15)	запроса в пределах полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения у организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение, информацию, необходимую для осуществления полномочий, в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
16)	осуществления полномочий по организации газоснабжения населения в соответствии с действующим законодательством.

- Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

- Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в части:
создания межведомственной комиссии, правового регулирования ее деятельности и организации работы в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее – Положение), за исключением принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения, и издания распоряжения с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения юридических и физических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, о признании необходимости проведения ремонтно- восстановительных работ).

- Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

- В области градостроительной деятельности, в части:
1) обеспечения подготовки документов территориального планирования сельского поселения;
2) обеспечения подготовки местных нормативов градостроительного проектирования;
3) обеспечения подготовки проекта правил землепользования и застройки сельского поселения;
4) обеспечения подготовки проекта документации по планировке территории в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
5) подготовки и выдачи градостроительных планов земельных участков, расположенных на территории сельского поселения;
6) выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения;
7) обеспечения подготовки проектов решений о развитии застроенных территорий;
8) разработки и утверждения программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения, комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения;
9) направления застройщику уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;
10) направление застройщику уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

2. Главе сельского поселения Цингалы направить данное решение в администрацию Ханты-Мансийского района.

3.  Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения                                                                         А.И. Козлов